
 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di  ________  pagine 

 

di cui _______  pagine di allegati 

 

parte integrante 

 

 

DECRETO N.   8101 Del 31/05/2018 
 
 

 

Identificativo Atto n.   260 
 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA 
 

 
Oggetto 
 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE UE DEL 17 MAGGIO 2018 IN 

MERITO ALL’APPLICAZIONE DELLA DEROGA ART. 17 PARAGRAFO 2 DEL REG. (UE) 

N. 809/2014, PER QUANTO RIGUARDA L’UTILIZZO DEL MODULO DI DOMANDA DI 

AIUTO BASATA SU STRUMENTI GEOSPAZIALI NEL 2018. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, 

SVILUPPO RURALE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

VISTI: 

• il Regolamento UE n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

• il Regolamento UE n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 

165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 

485/2008; 

 

RICHIAMATI altresì: 

• il Regolamento Delegato UE n. 640/2014 della Commissione, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 

per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 

applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità”; 

• il Regolamento di Esecuzione UE n. 809/2014 della Commissione, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

• il Regolamento delegato UE n. 1393/2016 della Commissione, recante 

modifica del regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 

per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 

applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità; 

• il Regolamento di esecuzione UE n. 1394/2016 della Commissione, che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

• il Regolamento UE n. 2393/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

13 dicembre 2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante 

norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 

sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 

che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera 

alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante 

e al materiale riproduttivo vegetale; 

• il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/701 della Commissione dell'8 

maggio 2018 recante deroga al regolamento di esecuzione (UE) n. 

809/2014 per quanto riguarda il termine ultimo per la presentazione della 

domanda unica, delle domande di aiuto o delle domande di pagamento, 

il termine ultimo per la comunicazione di modifiche alla domanda unica o 

alla domanda di pagamento e il termine ultimo per le domande di 

assegnazione di diritti all'aiuto o di aumento del valore di diritti all'aiuto 

nell'ambito del regime di pagamento di base per l'anno 2018; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti: 

• Dds 14 marzo 2018 – n. 3564 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 10 – Sottomisura 10.1 

Pagamenti per impegni agro climatico ambientali”; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3568 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 11 Agricoltura Biologica” 

e smi; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3571 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la misura 12- sottomisura 12.1 - 

Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000” e smi; 

• Dds 13 marzo 2018 - n. 3485 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - 

Approvazione del bando 2018 per la Misura 13 - Sottomisura 13.1 “Indennità 

a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”; 

 

VISTO il decreto n. 6947 del 15/05/2018 “Programma di sviluppo rurale 2014-

2020. Proroga presentazione domande di aiuto o di pagamento per le misure 

a superficie – anno 2018”; 

 

RICHIAMATA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2015) 

4931 del 15 luglio 2015, così come da ultimo modificata dalla Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 7188 del 20 ottobre 2017, 

che ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della 

Lombardia; 

 

PRESO ATTO della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 



 

 

 

 

 

 

 

 

4 

2838 final del 17 maggio 2018 che autorizza la Danimarca, l’Italia, il 

Lussemburgo, la Polonia, la Finlandia e il Regno Unito a derogare all’articolo 17 

paragrafo 2 del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto 

riguarda l’utilizzo del modulo di domanda di aiuto basata su strumenti 

geospaziali; 

 

ATTESO che Regione Lombardia ha esso a disposizione per tutto il territorio 

regionale l'applicativo relativo alla presentazione delle domande a superficie 

in modalità grafica raggiungendo gli obiettivi previsti dalla Decisione; 

 

DATO ATTO peraltro che Regione Lombardia ha inoltre accompagnato il 

percorso di realizzazione dell'utilizzo delle domande grafiche con un’ampia e 

diffusa attività di formazione e di supporto; 

 

CONSIDERATO peraltro che nell'applicazione e gestione di tale procedura, che 

presenta comunque caratteristiche di innovatività e complessità, sono emerse 

difficoltà che rendono necessario attivare la presentazione delle domande 

anche in modalità alfanumerica; 

 

DATO ATTO che l’Organismo Pagatore Regionale, in data 28 maggio ha 

comunicato l'entità delle superfici risultanti dalle domande presentate in 

modalità grafica in rapporto alla superficie totale dichiarata nell’anno 2017 

per le Sottomisure 10.1, 12.1 e 13.1 e la Misura 11; 

 

RITENUTO pertanto, d’intesa con l’Organismo Pagatore Regionale e i 

Responsabili delle Misure/Sottomisure, in considerazione delle richiamate 

difficoltà attuative, prevedere la possibilità di utilizzare per la compilazione 

delle domande relative alle Misure/Sottomisure a superficie del PSR di seguito 

elencate, per la campagna 2018, in alternativa alla domanda grafica anche 

la domanda alfanumerica: 

• Sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro climatico ambientali”; 

• Misura 11 “Agricoltura Biologica”; 

• Sottomisura 12.1 “Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 

2000”; 

• Sottomisura 13.1 “Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali 

o ad altri vincoli specifici”; 

 

RITENUTO pertanto necessario modificare d’intesa con i Responsabili delle 

misure e sottomisure, limitatamente alle modalità di presentazione della 

domanda di aiuto/pagamento per l’anno 2018, i seguenti provvedimenti: 

• Dds 14 marzo 2018 – n. 3564 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 10 – Sottomisura 10.1 



 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Pagamenti per impegni agro climatico ambientali”; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3568 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 11 Agricoltura Biologica” 

e smi; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3571 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la misura 12- sottomisura 12.1 - 

Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000” e smi; 

• Dds 13 marzo 2018 - n. 3485 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - 

Approvazione del bando 2018 per la Misura 13 - Sottomisura 13.1 “Indennità 
a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”; 

 

VISTO l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti della X e XI legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 

UO “Programmazione Comunitaria, Sviluppo Rurale e Semplificazione 

amministrativa” individuate dalla DGR n. 5227 del 31 maggio 2016; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, l’allegato 1 

“Presentazione per l’anno 2018 delle domande di aiuto/pagamento, in 

modalità alfanumerica per le misure a superficie del PSR 2014-2020”;   

 

2. di modificare, limitatamente alle modalità di presentazione della 

domanda di aiuto/pagamento per l’anno 2018, i seguenti provvedimenti: 

• Dds 14 marzo 2018 – n. 3564 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 10 – Sottomisura 10.1 

Pagamenti per impegni agro climatico ambientali”; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3568 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la Misura 11 Agricoltura 

Biologica” e smi; 

• Dds 14 marzo 2018 - n. 3571 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 

Approvazione del bando anno 2018 per la misura 12- sottomisura 12.1 - 

Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000” e smi; 

• Dds 13 marzo 2018 - n. 3485 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - 

Approvazione del bando 2018 per la Misura 13 - Sottomisura 13.1 

“Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri 

vincoli specifici 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nel portale di Regione Lombardia 

www.psr.regione.lombardia.it - sezione “Bandi” e nel BURL. 

 

  

 

 

 

            IL DIRIGENTE 

 

        PIETRO  BUONANNO 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 


